Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 августа 2017 года 

<

адрес>

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Быстряковой Д.С.,

при секретаре Мурко Е.В.,

с участием: представителя истца ФИО1,

рассмотрев, в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, включении в состав наследства недвижимого имущества, признании права собственности в порядке наследования по закону на долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущества, по встречному иску ФИО3 к ФИО2 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, включении в состав наследства недвижимого имущества, признании права собственности в порядке наследования по закону на долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущества, третьи лица: нотариус Феодосийского городского нотариального округа ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ГУП РК «Крым БТИ», - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратились в суд с иском, в котором просит признать недействительным Свидетельство о наследстве по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданное после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с надворными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону после смети ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю указанного жилого дома с надворными строениями. 

Определением Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к производству принято встречное исковое заявление ФИО3, в котором она просит признать недействительным Свидетельство о наследстве по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданное после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с надворными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону после смети ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю указанного жилого дома с надворными строениями.

Исковые требования по первоначальному и встречному иску мотивированы тем, что ФИО4 умерла в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После ее смерти стороны являясь ее родными сестрами, как наследники второй очереди по закону, в установленный законом шестимесячный срок приняли наследство и обратились к нотариусу с заявлениями о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону. Согласно сведениям, предоставленным нотариусу на момент выдачи сторонам свидетельств о праве на наследство по закону, за ФИО4 было зарегистрировано право собственности на ? долю жилого дома с надворными строениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С учетом указанных сведений, нотариусом были выданы К.Л.ТБ. и ФИО3 свидетельства о праве на наследство по закону каждому соответственно на ? долю указанного жилого дома с надворными строения. После чего стороны в установленном законом порядке зарегистрировали соответственно каждый право собственности на ? долю указанного жилого дома с надворными строениями. Однако, впоследствии сторонам стало известно, что при жизни наследодателя решением Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с надворными строениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был разделен в натуре между сособственниками, в результате чего образовались два самостоятельных объекта недвижимого имущества. Сособственник другой ? доли указанного жилого дома с надворными строениями, после раздела данного дома по указанному решению суда, присвоил выделенному ему жилому дому отдельный адрес. Согласно имеющимся сведениям, адрес жилого дома, выделенного указанным решением суда ФИО4, остался прежним и она в установленном законом порядке не зарегистрировала право собственности на вновь образованный объект недвижимого имущества - жилой дом с надворными строениями расположенный по адресу: 

<

адрес>. По указанным обстоятельствам отменить ранее зарегистрированное право сторон соответственно у каждого на ? доли указанного жилого дома с надворными строениями и признать за ними право собственности соответственно за каждым на ? доли указанного жилого дома во внесудебном порядке не представляется возможным. 

Истец в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ее интересы представляла, действующая на основании доверенности, ФИО1, которая полностью поддержала исковые требования по первоначальному иску и полностью согласилась со встречными исковыми требованиями.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не присутствовала, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрение дела в ее отсутствие, исковые требования по встречному иску поддерживает в полном объеме по основаниям, указанным в иске, исковые требования по первоначальному иску признает полностью.

Третье лицо нотариус Феодосийского городского нотариального округа РК ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель третьего лица ФИО6 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель третьего лицо ГУП РК «Крым БТИ» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Выслушав представителя истца, выяснив мнение ответчика и третьих лиц, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований по первоначальному иску и по встречному иску.

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3 являлись родными сестрами, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4. 

В установленный законом шестимесячный срок истец и ответчик подали заявление о принятии наследства нотариусу Феодосийского городского нотариального округа РК ФИО5, в связи с чем последней было открыто наследственное дело №. Сведений о иных наследниках обратившихся с заявлениями о принятии наследства материалы наследственного дела не содержат.

Согласно, предоставленным нотариусу сведениям, на момент смерти ФИО4 на праве собственности принажала ? доля дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящего в целом из: жилого дома литер «А», подвала под литер «А», пристройки литер «а», тамбура литер «а1», пристройки литер «а2», общей площадью 69,3 кв.м., кадастровый №, жилого дома литер «Б», пристройки литер «б» общей площадью 51,2 кв.м., кадастровый №, сарая литер «Г», сарая литер «Е», сарая литер «Д», сарая литер «Ж», сарая литер «К», летней кухни литер «В», уборной литер «О», бани литер «З», калитки №, калитки №, забора №, забора №, забора №, мощения №. 

Указанный жилой дом с надворными строениями принадлежал ФИО4 на следующих основаниях:

1/8 доля – на основании Свидетельства о праве собственности, выданного ФИО7, государственным нотариусом Феодосийского городской нотариальной конторы ДД.ММ.ГГГГ, реестр №, право собственности по которому зарегистрировано Феодосийским межгородским бюро регистрации и технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ под №, стр. 102, кн. 31;

1/8 доля – на основании Свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ФИО7, государственным нотариусом Феодосийского городской нотариальной конторы ДД.ММ.ГГГГ, реестр №, право собственности по которому зарегистрировано Феодосийским межгородским бюро регистрации и технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ под №, стр. 102, кн. 31;

? доля – на основании Договора дарения ? доли домовладения, удостоверенного ФИО8, частным нотариусом Феодосийского городского нотариального округа ДД.ММ.ГГГГ, реестр №, право собственности по которому зарегистрировано Феодосийским межгородским бюро регистрации и технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ под №, стр. 102, кн. 31.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО5 были выданы истцу и ответчику свидетельства о праве на наследство на ? долю дома каждой соответственно, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истец и ее сестра ФИО3 получили свидетельства о государственной регистрации права в ЕГРП на ? долю указанного дома каждая соответственно на жилой дом литер А и позднее на жилой дом литер Б. 

В дальнейшем стало известно о том, что имеется решение Феодосийского городского суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ о разделе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> прекращении общей долевой собственности. 

После произведенного судом раздела, второй сособственник вышеуказанного дома - ФИО9 присвоил выделенному ему жилому дому с надворными строениями отдельный адрес – 

<

адрес>-А, и зарегистрировал в установленном порядке право собственности на жилой дом с надворными строениями по указанному адресу. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не обращалась за регистрацией право собственности на выделенную ей в натуре часть домовладения по указанному адресу, что подтверждается справкой Филиала ГУП РК «Крым БТИ» от 01.11.2016г. № (л.д. 13, 104 обратная сторона), 

Согласно указанного решения Феодосийского городского суда АР Крым за ФИО4 было признано право собственности на отдельный объект недвижимого имущества, состоящего в целом из: жилого дома литер «А», с пристройками лит. «а», «а2» и тамбуром лит. «а1», сараев «Г», «Д», «Е», бани лит. «З», уборной лит. «О». Однако, ФИО4 не обращалась за регистрацией права частной собственности на выделенную в натуре ей часть домовладения по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к нотариусу ФИО5 с просьбой внести исправления в свидетельство о праве на наследство, поскольку ФИО4 на момент смерти принадлежал целый дом по адресу: 

<

адрес>, а не доля, в связи с чем доли наследником в наследстве составят по ? доли указанного домовладения. Однако, нотариусом было дано разъяснение о невозможности внести исправления в выданные ранее свидетельства о праве на наследство по закону и выдать другие.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных

В силу требований ч. 1 ст. 4 ГПК РФ суд возбуждает гражданское дело по заявлению лица, обратившегося за защитой своих прав свобод и законных интересов.

Согласно ст. 1205 ГК РФ право собственности и иные вещные права на недвижимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится.

В соответствии с п. 1 ст. 1206 ГК РФ, возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившее основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Учитывая изложенное, то, что спорное недвижимое имущество на момент его раздела находилось на территории Украины, суд считает возможным при рассмотрении данного дела учесть правовые норма данного государства.

В соответствии со ст. 328 Гражданского кодекса Украины (в редакции по состоянию на момент раздела дома), право собственности приобретается по основаниям, не запрещенным законом, в частности, по сделкам.

В соответствии со ст. 364 ГК Украины, которым руководствовался суд при рассмотрении иска о разделе дома, сособственник имеет право на выдел в натуре доли имущества, находящегося в общей долевой собственности.

Статьей 182 ГК Украины предусматривалась необходимость государственной регистрации как прав на недвижимость, так и сделок относительно недвижимого имущества.

Государственная регистрация договора об отчуждении имущества и государственная регистрация права собственности на недвижимое имущество являлись отдельными видами регистрации.

Государственная регистрация правовых сделок (на украинском языке – правочинiв) проводилась на основании Временного порядка государственной регистрации правовых сделок, утвержденного постановлением Кабинета Министров Украины № от ДД.ММ.ГГГГ (данное постановление утратило силу на основании постановления Кабинета Министров Украины № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с пунктом 2 которого регистраторами являются государственные нотариальные конторы, частные нотариусы, которые согласно договорам, заключенным с администратором реестра, проводят государственную регистрацию договоров, изменений, внесенных к ним, сведений о прекращении их действий, принимают запросы, выдают заверенные извлечения и реестра и выполняют другие функции, предусмотренные этим Порядком.

Государственная регистрация вещных прав на недвижимое имущество проводилась коммунальными предприятиями БТИ на основании Временного положения о порядке регистрации прав собственности на недвижимое имущество, утвержденного приказом Министерства юстиции Украины №7/5 от 07февраля 2002 года (утратило силу с 01 января 2013 года на основании приказа Министерства юстиции Украины № от ДД.ММ.ГГГГ), учитывая положения пункта 5 Заключительных положений Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничений» от ДД.ММ.ГГГГ.

Положениями пункта 3 раздела I Закона Украины №-VI от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения в Гражданский кодекс Украины, в частности согласно подпункту 4 часть 4 статьи 334 изложена в следующей редакции: «права на недвижимое имущество, которые подлежат государственной регистрации, возникают со дня такой регистрации в соответствии с законом».

Согласно пункту 1 Заключительных положений указанный закон (№-VI от ДД.ММ.ГГГГ) вступает в действие со дня его опубликования, кроме пунктов 3 и 5 раздела I и пункта 4 раздела II этого закона, которые вступают в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Положения гражданского законодательства, связывающие возникновение права собственности на недвижимое имущество, приобретенное по договору, с моментом государственной регистрации этих прав, а не договоров регулируют соответствующие правоотношения, которые возникли со дня вступления их в действие – с ДД.ММ.ГГГГ и не имеют обратного действия во времени.

ДД.ММ.ГГГГ ратифицирован Федеральный конституционный закон «О принятии в российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» №-ФКЗ.

В соответствии со статьей 23 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и горда федерального значения Севастополя со дня принятия в российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Согласно статье 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», условия договоров, заключенных на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя, сохраняют силу, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Согласно ст. 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образование в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города Федерального значении Севастополя», на территориях Республик Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами город Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии с пп 23 п. 1 Перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, документом, подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ является решение суда о признании права собственности на объект недвижимого имущества, об установлении факта права собственности на объект недвижимого имущества, о передаче бесхозяйного недвижимого имущества в коммунальную собственность, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации.

Исходя из содержания ст. 1206 ГК РФ следует, что в случае, если наследство открылось на территории Республики Крым до ее принятия в Российскую Федерацию и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, но наследственные правоотношения не завершены к ДД.ММ.ГГГГ, то состав наследства определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, если наследство не было приобретено в период по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законодательством Украины.

Наследники, приобретшие наследство в период по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законодательством Украины, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства.

Таким образом, при разрешении вопросов относительно прав на наследственное имущество, суд руководствуется законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Если нет наследников первой очереди, то согласно ст. 1143 ГК РФ, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии о ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства. Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Суду предоставлены достоверные и достаточные доказательства, подтверждающие то, что стороны, являясь наследниками второй очереди после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, в установленный законом шестимесячный срок приняли наследство. Сведений о иных лицах, обратившихся с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, материалы наследственного дела не содержат. 

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В ст. 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

По смыслу приведенных норм для включения имущества в состав наследства обязательным условием является наличие правоподтверждающих или правоустанавливающих документов о праве собственности наследодателя.

Свидетельство о праве на наследство подтверждает право наследника на наследство и является, в частности, основанием для регистрации вещных и иных прав наследника на наследство (недвижимое имущество).

Выдача свидетельства о праве на наследство является одним из нотариальных действий, регламентируемых как ГК РФ, так и Основами законодательства РФ о нотариате и другими нормативными правовыми актами. Свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника.

Нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство по закону путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, наличие обстоятельств, являющихся основанием для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, состав и место нахождения наследственного имущества и другие.

Свидетельство о праве на наследство является публичным документом, подтверждающим право на указанное в нем наследственное имущество, выдается свидетельство по заявлению наследника по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом (статьи 1115 и 1162 ГК РФ).

Исходя из установленных судом обстоятельств, следует, что у наследодателя ФИО4 возникло право собственности на выделенную в натуре долю домовладения, в результате которого у нее возникло право собственности на вновь образованный объект недвижимого имущества, которое она надлежащим образом не зарегистрировала. 

Другой сособственник после выделения его доли в натуре и образования отдельного вновь образованного объекта недвижимого имущества, присвоил ему отдельный адрес. 

Учитывая то, что сторонами были получены свидетельства о праве на наследство по закону в размере по ? доли у каждого соответственно в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и это право зарегистрировано надлежащим образом, то суд приходит к выводу о том, что данные обстоятельства делают невозможным получения свидетельств о наследстве по закону на оставшуюся часть указанного недвижимого имущества по тем же основаниям, по которым ими были получены первоначальные Свидетельства о праве на наследство по закону.

В связи с изложенным, поскольку в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, у сторон возникло право собственности по ? доли у каждого соответственно в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес>, однако, получение у нотариуса свидетельства о праве собственности по наследованию на доли указанного жилого дома с надворными строениями невозможно по вышеприведенным основаниям, а также по причине того, что за наследодателем не было зарегистрировано право собственности на выделенную в натуре часть жилого дома с надворными строениями, которая образовала самостоятельный объект недвижимого имущества, суд приходит к выводу о возможности признания недействительными, ранее выданных сторонам Свидетельств о праве на наследство; включении в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилого дома с надворными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>; и признания за сторонами в порядке наследования по закону права собственности в равных долях, а именно по ? доли за каждым соответственно на указанное недвижимое имущество. 

Поскольку исковые требования по первоначальному и встречному иску удовлетворены в полном объеме, суд считает возможным произвести зачет произведенных ими расходов по уплате государственной пошлины.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования по первоначальному иску ФИО2 удовлетворить.

Исковые требования по встречному иску ФИО3 удовлетворить. 

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5, номер в реестре нотариуса 1-934 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р после смерти ФИО4 в ? доле от ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Данное решение суда является основанием для исключения (прекращения) из Единого государственного реестра недвижимости (ранее - Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним) записи регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., права собственности на ? долю жилого дома общей площадью 69,30 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (лит. А, п/А, а,а1,а2)

Данное решение суда является основанием для исключения (прекращения) из Единого государственного реестра недвижимости (ранее - Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним) записи регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., права собственности на ? долю жилого дома общей площадью 51,20 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> снятия указанного объекта недвижимости с кадастрового учета (лит. Б).

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО5, номер в реестре нотариуса 1-932 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО4 в ? доле от ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Данное решение суда является основанием для исключения (прекращения) из Единого государственного реестра недвижимости (ранее - Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним) записи регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на ? долю жилого дома общей площадью 69,30 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (лит. А, п/А, а,а1,а2)

Данное решение суда является основанием для исключения (прекращения) из Единого государственного реестра недвижимости (ранее - Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним) записи регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на ? долю жилого дома общей площадью 51,20 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> снятия указанного объекта недвижимости с кадастрового учета (лит. Б).

Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с надворными строениями, состоящий в целом из: литер «А», под «А», с пристройками лит. «а», «а2» и тамбуром лит. «а1», кадастровый №, общей площадью 69,30 кв.м., сарая «Г» кадастровый № пл. 9,7 кв.м., сарая «Д» кадастровый № пл. 8,3 кв.м., сарая «Е», бани лит. «З» кадастровый № пл. 5,7 кв.м., уборной лит. «О», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю жилого дома с надворными строениями, состоящего в целом из: литер «А», под «А», с пристройками лит. «а», «а2» и тамбуром лит. «а1», кадастровый №, общей площадью 69,30 кв.м., сарая литер «Г» кадастровый № пл. 9,7 кв.м., сарая литер «Д» кадастровый № пл. 8,3 кв.м., сарая литер «Е», бани лит. «З» кадастровый № пл. 5,7 кв.м., уборной лит. «О», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Признать право собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю жилого дома с надворными строениями, состоящего в целом из: литер «А», под «А», с пристройками лит. «а», «а2» и тамбуром лит. «а1», кадастровый №, общей площадью 69,30 кв.м., сарая литер «Г» кадастровый № пл. 9,7 кв.м., сарая литер «Д» кадастровый № пл. 8,3 кв.м., сарая литер «Е», бани лит. «З» кадастровый № пл. 5,7 кв.м., уборной лит. «О», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С.

Копия верна – 

Судья: Секретарь: